Ad secundum autem dicitur, quod fides sūm se est de Deo, cuius non sunt extrema ex parte nostra est de Deo per modum compo- sitionis, & diuisionis, ut in Secunda Secundā dicitur: & pro- perte ex parte nostrī est in medio, & non secundum se.

Super Questionis sexagesimāquintā Articulum quintum.

In articulo primo questionis sexagesimāquintā, termini duo & quid virtus imperfecta, de quibus in litera setimo fit, an diffe-

rentia hic sit sicut inter calorem remissum, & in summo, an sicut inter dispositionem & habitum, an sicut inter diuerias formas, puta, opinionem & scientiam. non enim parui refert quo hec mo- do distinguuntur, & si quis hic erraret, male posset de connexio- ne uirtutum disputare. Scindendum est igitur, quod constat uirtu-

tes perfectas ab im- perfectis non pro- pterea distinguuntur, quia illae in summo sunt gradū, iste non nam uirtutes connexe, quae sunt sola perfecta, ut in litera di- citur, intendit pos- sunt, ut sequens que- stio ostendit, quomo- do autem distinguantur ex natura habitus & dispositionis, manifestatur: habitus enim & disposi- tio distincta contra habitum secundum melius secundum sententiam, distinguuntur non modali- tate tantum, sed ef- fentialiter: ita quod qualitas illa, quae est dispositio, nonnam erit essentialiter ha- bitus: quamvis forte habitus modum ha- bere possit: sed dis- positio est qualitas secundum se facile mobilis: habitus uero est qualitas ex na- turā sua difficile mobilis. uerum hu- iusmodi qualitas ha- bet duplē statu- um: est enim quan- doque in se quietum habitus, sed per mo- dum dispositionis inha- ret, quia facile corrumpi potest, ut patet de scientia per primam demonstra- tionem acquisita, & non meditatione fir- mata: quandoque au- tem & in se est ha- bitus, & in statu ha- bitus: quia per mo- dum habitus ha- beatur firmiter &c. sicut autem in communis

art. 2. & 3.
ad 2.

QVAESTIO LXV.

De connexione uirtutum, in quin- que articulos diuisa.

DE INDE consideran- dum est de connexio- ne uirtutum.

ET CIRCA hoc queruntur quinque.

Primo, Vtrum uirtutes morales sint adiuuicem connexae.

Secondo, Vtrum uirtutes morales possint esse sine charitate.

Tertiō, Vtrum charitas possit esse sine eis.

Quarto, Vtrum fides & spes possint esse sine charitate.

Quinto, Vtrum charitas possit esse sine eis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum uirtutes morales sint adiuuicem connexae.

Ad PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod uirtutes morales

simis rationibus primæ speciei qualitatē inueniuntur habitus dupli- citer, si per modum dispositionis, & per modū habitus, & præter hoc dispositio sive per modū dispositionis, sive per modū habitus, ita in uirtute, ut sic, quæ est species habitus, inueniuntur qualitas quæ est essentialiter uirtus duplicitatis. Sive habens statum uirtutis, & non habens statum uirtutis: & præter hæc inueniuntur sub specie dispositio inclinatio seu dispositio ad uirtutem. Ex his autem tribus, scilicet uirtute in statu uirtutis, uirtute non in statu uirtutis, & dispositio ad uirtutem, sola prima uirtus perfecta est & dicuntur: immo ut in quarto articulo dicitur, hec sola simpliciter & proprie uirtus dicitur. & ratio in promptu est, quia uirtutem proprie & simpliciter oportet esse principium operis uirtutis, & non secundum quid, uirtus autem non in statu uirtutis tale opus non facit: quia defectuosa est, ut pote priuata proprii statu. Sic ergo uirtus perfectæ nomine qualitas quæ est uirtus statum uirtutis habens intelligitur. uirtutis autem imperfæ nomine, licet secundum proprietatem vocabili sola uirtus secundum essentiam, & deficiens uideatur intelligi, quia uirtus imperfecta dicit uirtutem & imperfectionem eiusdem. Tamen seu accommodato vocabulo, uirtus imperfectæ nomine intelligitur tam uirtus deficiens in statu, quam dispositio ad uirtutem, præterit si est firmata. In quo autem constat uirtutis elen- tia, ex q. 35. colligere poteris in quo autem perfectio statu uirtutis gōfit, ex litera quidē unico verbo habes quo ad morale. s. & inclinat ad bonū bene. Ex secundo aut Eth. explicatus habes. **P**rima Secunda S. Thomæ. R 4 sciens,

Inf. q. 5. 73.

art. 1. & 2.

3. q. 146. art. 2.

4. q. 3. q. 6.

5. art. 6. 6.

art. 1. & 2.

6. art. 9. 9.

7. art. 12. ar. 2.

8. art. 6. 6.

sciens, quod eligens ad propter hoc, quod immobiliter, habes ipsam, operetur & consequenter imperfecta uirtus est, si aliquid horum deficit, quamvis enim bonum tunc fieret, non tamē bene. Et scito. Nouitie, quod alicui qualitatē inclinanti in bonū aliquid, duplíciter decife potest aliqua uirtutis conciō, primo de pertinētibus ad

speciem, seu esen-
tiam uirtutis, ut si
deficeret recta ratio-

Cap. 1. &
tom. 5.

neficiā ex necessitate cōnexae. uirtutes enim morales quandoque causantur ex exercitio actū, ut probatur in 2. Ethic. sed homo potest exercitari in actibus alicuius uirtutis fine hoc, quod exerci-
tur in actibus alterius uirtutis. ergo una uirtus moralis potest haberē sine altera.

T 2 Præt. Magnificētia & magnanimitas sunt qdā uirtutes morales: sed aliquis potest habere alias uirtutes morales sine hoc, qdā ha-

dum regulam rationis, aut non electione propter ipsum bonum rationis, talis habi-
tus nec est, nec erit unquam uirtus, sed dispositio tantum ad uirtutem. Secundo de pertinētibus ad statum tantum uirtutis, ut si deficeret immobilitas aut extensio, aut debita dispositio subiecta, efficeret imperfecta uirtus sic quod potest eadem nime-
ro esse perfecta & simpliciter uirtus, ablati illis deficiētibus. oportebit ergo te cautum esse, cum de uirtute imperfecta et fermo, an intelligatur ibi de imperfecta ratione status, an quia dispositio tantum est & eadem oportet uti cautela, cum negari inueni-
ris rationem propriam, vel simpliciter uirtutis. tcs autem discernere intentionē litera, si secundum nunc dicta insperxeris, an eadem qualitas, que negatur uirtus, si postmodum uirtus, vel non, quoniam ut pater, si primum inuenieris de non uirtute, secundum ef-
ficiā. Et hoc si seruaueris, non vagaberis ad querendum con-
stitutiuā uirtutis in esse uirtutis in genere relationis, ut Scotus putauit, sed perfectionem statuum perquires, aut nouę uirtutis generationem faciliem, post talem ac tantam dispositiōnem.

Super Quæstionis sexagesimaquinta Articulum primum.

In eodem primo articulo q. 65. dubium de connexione uirtutum ex Scoto resurgit, ipse, nanque in tertio sept. distin. 36. solam connexionem uirtutis moralis cū prudentia sua, id est, illius materiæ, & non contra tenens, putat nec prudentiam moralem uirtutem, nec moralem uirtutem, prudentiam simpliciter, id est toru agibilis, nec uanam moralem uirtutem, aliam moralem coegeret: sed simul stare, quod aliq̄ sit temperans in summo, & tamē avarus, in iustus &c. Et ut distincte omnia percipiantur, primo recitabuntur sua motiva: secundo declarabunt fundamenta ueritatis, tertio satisfiet obiectis. Arguit primò Scotus contra connexionem uirtutum ex hoc, quod sunt perfectiones partiales. Quando enim sunt plures perfectiones partiales eiusdem perfectibilis, potest perfectum esse illud perfe-
ctibile secundum unam, & imperfectum secundum aliam, ut patet in Sorte respectu uisus & auditus. Constat autem cardinales uirtutes esse partiales perfectiones mentis nostræ. ergo Secundo ex definitione uirtutis 2. Ethic. Qualibet uirtus moralis est habitus electiuus in medietate consilientis, determinata rōne, prout sapiens determinabit abique determinatione & electione medijs in alia materia. ergo illi uirtus sine connexione ad alias uirtutes. Et antecedens patet, quia in definitione uirtutis, non ponitur nisi connexione ad prudentiam, seu rationem determinantem mediū in illa materia. Tertiò, ex exercitio causante uirtutem: quia potest aliquis optime se exercere in materia unius uirtutis, & non in materia alterius, ergo non sunt connexae. tenet lequa, quia uirtus generat ex auctib⁹. Quartò, ex diffinitiō: quia uirtutes eiudem generis quae sunt propinquiores, non sunt connexae, puta uirginitas & castitas coniugalis, ergo a fortiori uirtutes distincte secundum genus, ut cardinales, quae magis distant, non sunt connexae. Quinto, deducit ad tria inconvenientia ex connexione, primo, quod aliqua uirtus efficit uirtus antequam efficit uirtus, secundo, quod nulla uirtus est prima, tertio, quod unus actus generare omnes uirtutes, sequela primi probatur sic, Temperantia per se non est uirtus sine uirtute fortitudinis, ergo fortitudo est prius uirtus, & ex alia parte fortitudo non potest esse uirtus sine temperantia uirtute, ergo fortitudo non est uirtus nisi post temperantiam, ergo sunt uirtus antequam efficit uirtus, sequela secundi pater: quia ex quo quelibet coegerit aliam, omnes sunt simul, & consequenter nulla prior aut posterior. sc-

F quæla tertii probatur, quia: impossum est simul haberi tota perfectos generatiuos tot uirtutum. Quod autem tertium fit inconveniens, probatur, quia unus actus est unus uirtus, & si effectus unus uirtutis, si efficit generata, ita est generatus unus, & non omnium uirtutum: hēc de primo.

I beat magnificētia & magnanimitatem, dicit enim Philosop. in 4.† Ethic. quod inops non potest esse magnificus, qui tamē potest habere alias quidam uirtutes: & quod ille qui parvus est dignus, & his se dignificat, temperatus est; magnanimus autem non est, ergo uirtutes morales non sunt connexae.

G **T 3 Pra.** Sicut uirtutes morales p̄ficiunt partē appetituā aīc, ita uirtutes intellectuales p̄ficiunt par-

rationis huius. Prima ergo propositione, scilicet Virtus moralis ex prudentiam, quia ex definitione uirtutis, secundum Ethicū allata pater, non negatur, sed diffinguitur: quia aut intelligere de prudentia totali, aut partiali, & uocatur prudentia totalis prout respectu omnium agitatum: partialis autem respectu uis materialis, delectationis uenientia, vel particularum mortis &c. si in assumptione propositione, & definitione virtutis moralis intelligitur de prudentia totali, negatur: si de partiali, contradicit, sed tunc pater manifeste, quod nihil ualerit propositus: quia prudentia partialis non exigit omnes uirtutes morales, propter istam autem distinctionem oportet ostendere, aut verba in assumptione de prudentia totali, aut quod prudentia partialis exigit omnes uirtutes, & utrumque simile fieri, ostendendo quod prudentia partialis, aut non est prudentia sufficiens ad ueritatem illius uirtutis, & consequenter non est prudentia aut est ostenditur autem hoc facile ex connexione materialium uirtutum moralium, & ipsa distinctione uirtutis. Sic virtus moralis, puta, temperantia, est habitus secundum rationem rei electiū medijs in delectationibus tactus, non prout electione medijs in talibus delectationibus contingit corrupti a talibus in passione, sed simpliciter undeque contingat ab electione illa medijs in electione extremerum vitorum declinare, ex temperantia uirtus necessario habituatum reddit animum ad eligendum talē medium secundum prudentiam totalem. Assumptione hoc manifestatur duplicitate: siquid credi potest, quod uirtus moralis, puta temperantia, perficit animum spiritu, ut declinatio a talē medio oritur ex aliqua certa passione, ut ex amore concupiscentia declinari solet a me in delectationibus tactus, ita quod non spectat ad temperantiam invenire ad eligendum medium in delectationibus tactus, nisi pro quanto abducimur a medio ob amorem superflue delectationis. secundo autem modo, ut temperantia fit inclinatio ad medium contra quoque impetus ex quacunque certa passione prouidentes ad abducendum a talē medio, puta ex avaritia, ex timore mortis &c. Differunt autem in tantum hi duo modi, ut ex hoc pendeat ista ueritas, & secundo primum modū non sicut alijs temperantia nisi secundum quid, iuxta secundum uero fiat temperatus simpliciter. quoniam ut pater, iuxta primum modū non est habituatus ad medium in delectationibus tactus, si secundum quid, quia secundum quod oriuntur a certi motu tantum iuxta secundum uero est habituatus ad medium in delectationibus tactus totaliter, quia secundum quod oriuntur ex quo cuncte motus. Quod autem temperantia primo modo non est uirtus, sed secundo modo tantum, manifeste ex uero conuincitur: mulier enim habituata ad castitatem quantum est ex amore delectationum, si inops & auara male merendo ueneris uata, proculdubio intemperata est & similiter si timore uerberum, aut infamie &c. hoc faciat. Idem ergo est dicere, quod temperantia non perficit animum contra timores, & alias passiones, ut in quantum nate sunt corruptore electionem medijs in delectationibus tactus & dicere quod qui moechatur ut futurent, non est moechus, & meretricem ob solam auaritiam possit simul effici temperatam, & infinita huiusmodi fallax. spectat igitur ad materiam uirtutem inclinare ad medium in propria materia non solum excludendo extrema secundum se, sed secundum quod connectionem habent cum aliena materia, ut enim in litera uicula in responsione ad tertium, & quartum, agibilis que sunt ordinata ad inuidem, & propria unum redundat in aliud, & propria oportet uirtutem moralē perficere sic animum in propria materia, ut nec ex his infra limites propriæ materia secundum se sunt, nec ex

qua

que intram limites propriæ materie ex connexione illius cum aliis abducatur a medio eligendo in illa materia. & sic patet abs-
sum, & relata manifestanda consequentia, quod d. se hoc sequar-
tur, quod virtus moralis coegerat prudentiam totalem. hoc au-
tem sic probatur. Virtus moralis eligit medium in propria ma-
teria simpliciter, id est,

*fia simpliciter, id est,
secundum se, & ut in
eam redundant aliae
matere, ergo exigit
rectam rationem sui
secundi se, & secundum
comparationem ad alias: sed hoc est
prudentia moralis, er-
go. Sequela est mani-
festus ex eo, quod ur-
tus moralis est electi-
us secundum rectam
rationem, & sicut est
electiva in propria
matere & secundum
se & secundum com-
parationem ad alias*

*rem intellectuam; sed virtutes in-
tellectuales non sunt connexæ :
potest enim aliquis habere unam
scientiam sine hoc, quod habeat
aliam. ergo etiam neque virtutes
morales sunt connexæ.*

¶ 4. Præterea. Si virtutes mor-
ales sint connexæ, hoc non est ni-
si quia connequantur in pruden-
tia: sed hoc non sufficit ad con-
nectionem virtutum moralium.
uidetur enim quod aliquis posse
esse prudens circa agibilia, qua-

paragonem ad alias
materias; ita oporere quod ratio sit rectificans illam materiam &
secundum se, & secundum comparationem ad alias. Ex def. etiā
namque recte regitur in huiusmodi comparationibus prouenit,
qui habituatus animus in calitate, & non in paupertate, lido-
rabitur fortitudine, & iustitia, proper aurariunt, aut timore, aut
timore, contra calitatem facit: comparatur sequi deinde tunc in tali
anima bonum calitatis bono pecunie, ut euamonia a morte, aut
explendi appetitus odii huiusmodi. & dictatur magis eligendum
nunc hoc apprens bonum, quam illud vere bonum proper pas-
sionis, seu affectiones nunc, hic & ad hoc magis, quam illud.
Quod autem ratio recta circa unam materiam tam secundum se, &
quod secundum id quod ex unione habet, sit prudentia rot-
alis, ex illo principio secundum de anima, in c. de Seula communis,
parte, felicitate quod iudicantis inter alia dico, oporet cognoscere
utrumque. Si enim haec rectam rationem oporet comparare ad
hanc materiam reliquis agibilibus, oporet eam, quia ratio est,
utraqc cognoscere: & quia recta est, circa utraqc rectam esse:
contat autem rectam rationem circa omnia agibilia prudenter
esse totaliter, pater igitur ex igitur ex dictis, quod prudentia par-
tialis non est prudenter nisi sit rotalis, & confitentes ut patet,
exigit omnes virtutes morales proper quod in calce articuli di-
citur, quod defectus prudenter circa unam partem agibilium in-
diceretur defunctum circa alias. Ex his autem habes, quoniam lo intel-
ligenda sit definitio uirtutis moralis. Et hinc, quod ad duos terminos
se scilicet electionem medi, & reclam rationem. Intelligitur, n.
de electione medii non secundum quid, sed simpliciter id est
contra quazquinque abducentia a restaratione, non secundum quid,
sed secundum partem, sed simpliciter seu totaliter: & sic patet,
quod ex diffinitione uirtutis sine globo appositius, excludendo lo-
cum secundum quid, & utendo sensu simpliciter, quod re-
gulariter in distinctionibus intelligitur, habes connexionem pru-
dentie totaliter ad uitrum uirtutem moralem.

Explanata autem & probata prima propositione assumpta, reliquum est probetur & explanetur secunda scilicet quod i prudenter exigit omnes uirtutes morales. Hac propositione, licet posit propter ex parte materiae, quia sicut temperantia generatur ex frequentibus electionibus mediis in delectationibus, ita prudentiam generari ex frequentibus iudicis & praecipue circa ualorem, que est totum agibile: melius tamen monstrarunt propositum ex ipsa ratione prudentiae secundum se, ut in littera sua pars principiorum ipsius prudentiae sic. Prudentia est recta et conscientia, iudicativa, & praecipua. ergo rectitudine eius exigit animum tam secundum partem apprehensionis, quia secundum partem appetitum, recte & bene se habere circa principia rationis, que sunt fines agibilium sed si se habere ad huiusmodi fines, est habere omnes uirtutes morales principales. ergo secundum coegerit secundum se omnes uirtutes huiusmodi. Ascendens pater: legeula uero quod ait partem apprehensionis est per nota, quia habitat conclusionum pendet ex habitu principiorum. Quod ad partem appetitum, licet ex superadditis de-
prudentia patet: breueriter tamen quasi repetendo manifestatur. Prudentia non est in ratione solam, ut dictum in 6. Ethic. quia in ratione ut mota ad appetitum, & propter hoc non traditur in proportionem, ut ibidem dicitur. ergo dependet ab appetitu proculabili, ut ibidem dicitur. ergo dependet ab appetitu proculabili recte: obiectum autem appetitus est finis. ergo dependet ab appetitu recte habente ad finem, quod erat intentum. Quod ab appetitu recte dependet prudentia ab appetitu recto respectu omnium finium agibilium, & non unius tantum, licet ex redundantia conne-
xione, posset haberi in littera: tamen probatur ex hoc, quod sicut prudentia dependet ex omnibus ipsius principiis & non alicuius tantumq; Geometria errans in uno principio, non est sci-
entia.

Aitia, ita prudentia non est prudentia nisi omnia principia recta supponat. Fines autem agibilium consistat esse principia ex quibus prudentia procedat; & ad quos oportet apprehensionem se recte habere, alioquin & in actu incutere, quia deflectatio corrumpt affirmationem prudentie, & in actu praecipi, quia est a ratione ut infelix appetitus errabatur.

pertinent ad unam uirtutem si-
ne hoc, quod sit prudens in his,
que pertinent ad illam. sicut et
iam aliquis potest habere artem
circa aliqua facultib; sine hoc,
quod habeat artem circa alia:
prudentia autem est recta ratio
agibilium. ergo non est necessa-
rium uirtutes morales esse con-
nexas.

SED CONTRA est, quod * Ambros. dicit super Lucam. Connexæ sibi sunt concatenatedeq; uirtutes,

nam facere, ideo illam
silencio preteriuit, & recte in diuinam appetitum, quia est propriu[m] pru-
deantie (sola enim prudentia secundum se pendet ex appetitu re-
cte mortaliter finis) posuit principiu[m] prudenter, & propterea
comparauit ipsam in intellectu, qui est habitus principiorum, di-
cens: Quod hec in speculatiu[m] scientia pendet ex habitu princ-
piorum, ita in mortalibus recta ratiu[m] pendet ex recto appetitu finium. Et enim habitus principiorum in appetitu, quia fines pri-
cipia sunt operabilium. Quod autem appetitus recte se habere
ad fines operabilium, si habet se virtutes morales, patet ex eo, quod
eadem illi virtus intendens finem propriu[m] aliquius materie, &
eligens medium in illa, ac per hoc, eadem est temperantia virtus,
qua quis re te appeti ut intentio bonum rationis in selectione
tactus, & qua eligit medium in eisdem secundum rectam rationem. Et sic patet totus processus, qui tanto uenior comprobatur,
quanto ex lata dissimilitudine virtutis moralis, considerando q[ua]-
coexistunt particulae distinctionis deductu[m] connexionem mutuant
virtutum moralium, computata etiam inter eas prudentia. Hec de
secun do.

¶ Quod a tertium, respondendo ordinante obiectis, dicitur, quod prime rationis maior est falsa, si est universalis, ut esse debet. Sunt enim multe partiales perfectiones connexae, licet non omnes sint commixte. Intellexisti enim & voluntas connexae sunt, usus & auditus non. An de ex hoc nihil habetur? Secundum a ratio ex diffinitione virtutis tam soluta est, & coiuicuum est, quod in diffinitione virtutis operatur tam rectam rationem simpliciter, & non secundum quid, ut opponens mult, concedens quod non spectat ad temperantiam virtutis firmare animum, ne timore mortis fornicetur, sed si incidit in foveam magnum, felicit quod talis non faciat contra temperantiam cuius oppositum ramus sentit, & praeterea coninuitur. Aut talis recedit a medio temperantia, aut non; si recedit in uitium extremum ergo est contra rectam rationem ipsam tamen ad temperantiam: si non, ergo fornicationem committens ex avaritia solum, & non propter delectationem, non pecat contra temperantiam.

¶ 1 tertium: respondetur in litera ad primum, quod materię uitutum sunt duplices, quedam p̄stantes ad communem uitam, quedam ad aliquem particularem uitatum. In primis quae sunt materię uitutum cardinalium, non contingit exercitari in una, & non in alia recte, sicut fiat uitus aliqua, quamvis possit inchoari aliqua uitutus generari: in illis autem contingit fieri unam sine alta actu: sit tamen omnis dupliciter, primò in potentia propinqua, ut in litera dicitur: secundò in preparatione animi, ut alibi dicit author: quia connexio uitutum omnium est conexio in tertio iudeo in prudentia, que dictat formale in omni uitute feliciter preparationem animi, & deficiente materia. Et per hoc pater responso ad quartum, tum quia formaliter tria, lecū du preparationem animi sufficiat cōstatim cōiugalem, & virginalem esse conexastū quia fālūm est, quod sit maior ratio de connectione specialium, quam generalium uitutum, quia harum materia magis conexione sunt coniunctione occurrit respectu cōversationis humanae, licet minus conexæ sint coniunctione similitudinis, & propterea ita oportet esse connexas formaliter & materialiter, illas formaliter tantum.

¶ Ad quintum dicitur dupliciter iuxta duos modos, quibus conexio ita intelligi posset. conexio namque virtutum cum non sit successiva, claudit in se similitudinem temporis, ita quod operet eas in eodem tempore esse, fieri, & corrumpi: sed huiusmodi similitudines temporis potest duplicititer intelligi. Primo, secundum rigorem veritatis, ut scilicet in eodem instanti temporis quo est una sit actualiter alta, & in nullo instanti sit una fine alia actualiter. & hic sensus uidetur communiter accipi, & contra eum proce-

D- Am. in illu
i- Luc. 6. Bea
o- paupes sp
i- ri. circa fin
habetur in
m 5. in Lucan
n 59. 5.

四

三

三

10

1

一

卷之三

卷之三

dit argumentum: unde hunc sequendo sensum, conceditur quod nulla cardinalium virtutum est prior aut posterior altera secundum tempus, & similiter quod nulla est prima positio ordine temporis, sed qualibet sit est prima negativa. Negatur autem quod se quatur temperantiam esse prius virtutem, quam sit virtus. & probatio assumit fallum scilicet si temperantia

An. 6. & Tri.
c. 4. in prim.
10. 31

11. 22. morsa,
c. 1. ad me. il.
Jude.

11. 5. in sec.
prior. nume
zando.

non est virtus sine virtute fortitudinis, ergo fortitudo est prius virtus. sufficit enim ad hoc, quod fortitudo sit simul virtus, ut patet: Non habes deum pro inconvenienti, quod unico actu in virtute precedentium generentur simul omnes virtutes in eis perfectio: & cum dicitur. Ille actus est unius virtutis, dico quod ille actus est actus generatus prudentiae, qui agit in virtute habitus principiorum prudentiae. Cum enim, ut ex dictis patet, habitus principio rum prudentiae in parte apprehensione sit syndesis, in parte appetitiva sit ad minus triplex habitus trium virtutum cardinalium, & pluribus habitibus simul ut continetur in origine ad unum, & prudentia una existens ex omnibus his pendat, & generatio prudentiae sit perfectio virtutum, consequens est ut actus generatus prudentiae procedat & a syndesi, & habitibus tribus virtutum cardinalium non plus perfectum, sed ipso actu generante prudentiam esse perfectum accipientem: & sic illa actus dato quod est unius tantum virtutis, putat syndesis, quia nulla presupponitur alia virtus, est tamen multorum habituum participarius, & sic posset multas consummare virtutes, sicut post genitam prudentiam recte precipere simul in pluribus materiis, est actus unius virtutis prudentiae scilicet electivus: multum autem virtutum moralium principiorum prudentiae est actus participative. Secundo autem modo, similitas temporis intelligitur secundum propinquitatem, ut si que parum differunt secundum ipsi simili esse dicuntur, iuxta illud. Quod parum differt, nihil differe uideatur. & sic virtutes morales pluribus actibus quasi simul generantur, & dicuntur connexae, quia oportet unamquamque statim aliam comitem habere: & licet hoc uideatur prima facie inconvenit, si quis tamen consideret quod fermo praefens non est metaphysicus, neque mathematicus, sed moralis, in quo non adamus sim certitudo queritur, & attendat ad alias proprietates virtutum, quod simili modo uerificantur, non usquequaque hoc spernet. Patet namque quod attinere medium non minus contingit virtuti, quam connexio: & constat quod contingere medium vocatur non solum attinere centrum, sed prope. Quare ergo connexio virtutum non uocanda est, si prope sint, sed solum in instanti si attinange. Ide enim ut in materia connexionis instantia, quod in materia de medio punctum centrale. Et scito hic quod ex utroque modo similitas generationis virtutum saluat, quod virtutes quacunq; virtutes sunt, qualitates sunt absolute, quas dicimus habitus, iuxta suos determinata contra Scotum. Nam si similitas ita non est instantanea, sed quasi, constat quod sicut post multos actus ex ali-

quo in uirtute omnium generatur habitus temperantiae, in & uirtus temperantiae. & sicut auctor habuit, uirtus augens, & sic de aliis: si autem similitas ita est uere instantanea, tunc sicut una electio comparativa potest esse a multis, immo omnibus virtutibus cardinalibus, postquam sunt geniti: ita una simili electio potest esse generalis

cunque materia ista consideretur: & secundum hoc manifeste appetit ratio connexionis. Non enim firmitas habet laudem uirtutis si sit sine moderatione, uel rectitudine, aut discretione: & eadem ratio est de aliis. Et hanc rationem connexionis assignat Gregorius. uigesimalis Secundo *Moral. dicens, quod virtutes si sunt disimilares, non possunt esse perfectae secundum rationem uirtutis: quia nec prudentia uera est quae iusta, & temperans, & fortis non est: & idem subdit de aliis virtutibus. Et similem rationem assignat *Augustinus in sexto de Trinitate. Alii uero distinguunt praedicas uirtutes secundum materias, & secundum hoc assignatur ratio connexionis ab Aristotele. in sexto *Ethicorum, quia sicut & supra dictum est, nulla uirtus moralis potest sine prudentia haberi, eo quod proprium uirtutis moralis est facere electionem rectam, cum sit habitus electivus. Ad rectam autem electionem non solum sufficit in clinatio in debitum finem, quod est directe per habitum uirtutis moralis, sed etiam quod aliquis directe eligat ea quae sunt ad finem, quod fit per prudentiam, quae est consiliativa, & iudicativa, & preceptiva eorum quae sunt ad finem. Similiter etiam prudentia non potest haberri, nisi habeantur virtutes morales, cum prudentia sit ratio agibilium, quae sicut ex principiis procedit ex finibus agibilium, ad quos aliquis recte se habet per virtutes morales. Vnde sicut sci-

morte, ut dictum est, eligeret bonum rationis possidere, tunc ratione iudicii & precepti fieret prudentia, ratione electionis dequentis ferent aliae uirtutes, & simile est in similibus comparatis. Et scilicet quod tanto facilis simultaneam generationem in instantia saluabilis, quanto ad solum statum virtutis obligaris salendum, quod fiat in instanti: quoniam virtutes absque virtutis instantia, utpote imperfectae, non sunt connexae. Sed ne videamus fugere, & quia uero omnia consonare & absolute & simpliciter diliguntur, haec de tertio, in quo plus dictum est quam promillium fuerit, ne connexio adducatur ad credendum habitus virtutum moralium ex respectibus esse virtutes, & non ex effectu, cuius conseruari lupa habuimus &c.

In responsione ad primum in eodem articulo habes illa uerba. qd Geometra modico studio acquirit scientiam aliquis collosionis quam nunquam considerauit. ex quibus erarunt Thomistae de habitu scientie, ut superius exposuimus: & ideo transcurrit.

In responsione ad tertium in eodem arti. hoc solum refuta declarandum, quod in calce illius dicitur. s. quod causa dependet mutuitate inter prudentiam, & morales virtutes, est mutua motione rationis & appetitus, ubi nota, quod superioris dum ex appetitu voluntatis tractaretur, idicimus quod ratio est primum in motu ad speciem, & propterea mouet appetitum ex parte obiecti: appetitus autem est primum mouens ad exercitium, & ideo motionem ex parte subiecti. Et in hoc tam excellit, & primum principium deducit author quasi in primam radicem condit.